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Vragen van het lid Van Gerven (SP) aan de minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport over het kort geding van het Academisch Ziekenhuis Maastricht tegen de vermeende staatssteun van de provincie Limburg aan het Orbis-Ziekenhuis (ingezonden 15 maart 2010).

Antwoord van minister Klink (Volksgezondheid, Welzijn en Sport) (ontvangen
6 april 2010).

Vraag 1
Hebt u kennisgenomen van het bericht dat het Academisch Ziekenhuis Maastricht (AZM) een kort geding aanspant tegen de provincie Limburg?1

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2
Hoe oordeelt u over de redenatie van het AZM dat een provinciale bijdrage aan het Orbisziekenhuis ongeoorloofde staatsteun zou zijn? Is het geen taak van de overheid om goede zorg te garanderen en te financieren?

Antwoord 2
De redenering van het AZM wordt aan de rechter voorgelegd. Zolang er geen uitspraak ligt onthoud ik mij van een oordeel over de redenatie van het AZM.
Kwalitatief goede zorg wordt geregeld via de Kwaliteitswet, de financiering ervan is geregeld in de ZVW en de AWBZ. Via deze wetten heeft de overheid verantwoordelijkheid genomen.

Vraag 3
Wat vindt u ervan dat het AZM, dat wordt gefinancierd met publiek geld, dit geld inzet om een kort geding aan te spannen tegen een overheid? Is dit geld niet bestemd voor het verlenen van zorg?

1 Zorgvisie, 11 maart 2010: «Ziekenhuis Maastricht spant kort geding aan tegen provincie»
http://www.zorgvisie.nl/Nieuws/Artikel/Ziekenhuis-Maastricht-spant-kort-geding-aan-tegen-
provincie.htm

Tweede Kamer, vergaderjaar 2009–2010, Aanhangsel 1


Antwoord 3
Het AZM heeft als publiekrechtelijke rechtspersoon de mogelijkheid om, in dit geval, de provinciale overheid in rechte aan te spreken. Het verlenen van zorg is inderdaad een van de hoofdtaken van het AZM. Dat betekent evenwel niet dat het AZM geen middelen zou kunnen vrijmaken voor het voeren van een juridische procedure. Het AZM mag opkomen voor wat het AZM ziet als het belang van de organisatie.

Vraag 4
Verwacht u in de toekomst vaker een kort geding als de overheid met financiële steun de continuïteit van de zorg overeind houdt?

Antwoord 4
In de brief «Ruimte en Rekenschap» heb ik aangegeven hoe ik de rol van de diverse partijen definieer en op welke wijze eventuele steunverlening vorm gegeven kan worden ten behoeve van de continuïteit van zorg en hoe daarbij voldaan kan worden aan de eisen van staatssteun.

Vraag 5
Hoe kan het dat het Orbisziekenhuis voor financiële steun heeft moeten aankloppen bij de provincie Limburg? Bent u niet verantwoordelijk voor de continuïteit van de zorg?

Antwoord 5
Tijdens het spoeddebat op 20 mei 2009 over de financiële situatie bij Orbis zijn de oorzaken van en de oplossingen voor de financiële moeilijkheden bij Orbis uitgebreid aan de orde geweest. Tijdens dat debat heb ik aangegeven dat de continuïteit van zorg, gedefinieerd als bereikbaarheid van de spoedeisende hulp per ambulance binnen 45 minuten, in de regio niet in het geding is. Daarom, zo gaf ik aan, heb ik geen mogelijkheid om bij te springen. Ik heb toen wel een oproep aan partijen gedaan om te onderzoeken wat de respectievelijke mogelijkheden waren. Aan die oproep is door o.a. de provincie gevolg gegeven.

Vraag 6
Hoe kan het gebeuren dat niet alleen Orbis, maar ook Atrium en Laurentius, in financiële problemen zijn gekomen? Welke stappen gaat u zetten om de continuïteit en kwaliteit van de ziekenhuiszorg in Zuid- en Midden-Limburg te garanderen?

Antwoord 6
Het is onjuist om genoemde drie ziekenhuizen onder één noemer te brengen.
Bij Orbis waren financiële problemen aan de orde, veroorzaakt door te hoge uitgaven bij de nieuwbouw van het ziekenhuis en te hoge prijzen bij andere onderdelen van het concern. Bij Atrium speelt dat er in de ogen van de banken te weinig eigen vermogen is waardoor de financiering van de nieuwbouw niet van de grond komt. Van verliezen of tekorten is bij Atrium geen sprake. Bij het Laurentius-ziekenhuis heeft de nieuwe raad van bestuur een doelmatigheidsprogramma opgezet om de begroting voor 2010 sluitend te krijgen. De omzetgroei van de afgelopen jaren heeft onvoldoende geresulteerd in groei van het resultaat. De financiering van de nieuwbouw is vorig jaar al rondgekomen, maar het ziekenhuis doet een beroep op de provincie voor een achtergestelde lening om op die manier voor borging door het Waarborgfonds in aanmerking te komen.
Het zetten van stappen om continuïteit en kwaliteit van ziekenhuiszorg te garanderen acht ik op dit moment niet nodig.
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